第７回 山の街まちづくり協議会議事録     ◆日時:2024.4.20 14:00~15:00

◆場所：甲緑地域福祉センター

【出席者】 まちづくり協議会１０人/都市局まち再生推進課２人/北区地域協働課１人

【配布資料】 ①まちづくりニュースの原稿案 ②R5年度決算報告（R6年 1 月 1日～3 月 31日）

【協議内容】

Ⅰ．アンケート結果・自由意見提案とこれまでの協議会での検討を踏まえ、「山の街まちづ

くり構想」の策定に向けた「協議会としての考え方」を整理し以下の内容を確認した

 １．道路・交通環境の整備

① 駅周辺の道路整備をはじめ、地区内の道路・交通に関する多くの課題解決のため、必要に

応じて「道路交通部会」などを設置し検討する必要がある

② 駅前道路の改良を検討している神戸市と積極的に協議を進め、クランク道路の改良策と

併せて、踏切幅の拡幅、車の乗降スペースの確保等をめざす

２．山の街駅舎の整備

駅舎および駅前広場整備は、駅周辺の整備計画の中に位置づけ、

① 当面の課題として下りホームの改札口設置・屋根の増築

② 中長期的課題として駅舎改築および駅前広場整備について、

 神戸電鉄・神戸市と積極的に協議する

    ★道路・交通環境を含めた駅舎・駅周辺の総合的な検討を進めるため、まちづくり協

議会・神戸市・神戸電鉄等で「（仮）駅周辺整備検討部会」を早期に設置する

 ３．商業環境の整備

① 駅周辺の整備計画に併せて、既存商業者と検討を進め、必要に応じて「商業環境整備部

会」を設置する

② コンビニ・ミニスーパーなど日用品の買い物ができる商業施設の誘致方策を検討する

 ４．空き家・街灯・公園・防災・防犯について

① ご意見要望は各自治会で取りまとめ対応する

② 街灯・防犯カメラ等の設置場所など必要に応じて協議会でも検討し市や警察へ確認する

③ マンモスセンターなど大型空物件に関しては、所有者を確認し協議会として接触すること

も検討する

５．甲緑小学校区内に児童館の設置

① 甲緑小学校区内での児童館空白を解決する必要がある

② 学校関係者・各自治会と協力し、神戸市に児童館の設置を要望する

６．地域コミュニティーバス運行について

① 坂の多いまちでの高齢社会に対応した住民の足として、地域コミュニティーバス運行の可

能性を調査検討する

② 山の街地域での実現可能性を探るため、コミバスが走れるルートや停留所と需要予測調

査、採算性などを検討する

Ⅱ．まちづくりニュースの原稿案（レイアウト・デザインを含む）を示し協議、一部修正し

了承された

Ⅲ．R5 年度決算報告（R6 年 1 月 1 日～R6 年 3 月 31 日） 以下、報告し総会に諮る

令和 5年度収支決算書  団体名 山の街まちづくり協議会

   2024.3.31

１．収入の部   （単位：円）

科 目   金 額 摘 要

神戸市まちづくり助成補助金   200,000

その他収入   10,977 自治会協賛金、寄付金等

収入合計   210,977

２．支出の部   （単位：円）

科 目   金 額 摘 要

【基幹活動】

会議開催費   34,848
会場使用料 500円×3回

資料作成費 32,450円 飲物代 898円

ニュース等発行費
ニュース等印刷費 0

ニュース等郵送費 0

アンケート調査
アンケート票印刷費等 0

アンケート票郵送費 0

ホームページ作成運営費

サーバー料金 2,437 2024年 1月～3 月分：月単位で清算

ホームページ制作費 88,000

管理、更新費 44,000 2023 年 12月～2024年 3 月・4ケ月分

小計   169,285

【事務費】

事務用品費   3,778
事務用品費 3,008 円  振込手数料

＠385円×2

交通費 神戸電鉄と意見交換 3人 2,580 山の街駅～湊川駅 ＠430円×6

小計   6,358

支出合計   175,643

収支金額   35,334

R5補助金清算返金   24,357 ４月１６日返金

補助金清算返金後 収支金額   10,977

Ⅳ．その他

 １．「自動車学校～駅までの坂道・休憩できる場所に椅子の設置」要望

  ※入江医院の入口前の空きスペースを了解いただいた